Ad hæc loca, in quibus illæ res naturales commemorantur, recte explicanda, multum usum Historiæ Naturalis scientia præstat, sine qua multa in sacris monumentis non bene intelliguntur, idque eo magis, quia nomium, quibus animalia, plantæ, lapides significantur, explicatio maximam partem incerta et dubia est. Etenim dialecti cognatæ multa animalium, herbarum, et gemmarum nomina non habent, quæ in lingua hebraica occurrunt. Veteres autem interpretes hac in re non esse fidos magistros et duces certos, quos absque periculi errore sequamur, inde elucet, quia ipsi inter se maxime dissentiant, et alter hanc, alter illam vim nominibus ad Historiam Naturalem pertinentibus tribuit. Naturæ peritus autem non tantum multa distinctius et clarius intelliget, quæ imperito obscura sunt, sed e criteriis passim de illis rebus proditis divinare facilius poterit, quæ bestię, plantæ, gemmæ innuantur. Bene AUGUSTINUS, *lib. ii. de Doctrina Christiana*, c. xv. monet: “Rerum physicarum ignorantia facit obscuras figuratas locutiones, quum ignoramus vel animantium vel lapidum vel herbarum naturas, aliarumque rerum, quæ plerumque in Scripturis similitudinis alicujus gratia ponuntur.” Tom. ii. p. 290.

II. STENGEL.

Obs. in Biblioth. Bremensis. Class. vii. Fascic. 5. p. 857.

“Si quæ in Sacrarum Literarum interpretatione difficilia occurrunt vocabula, sunt sane ea quæ technica alias dici, quibus

plantæ, quibus et arbores, et similia designari solent. Cum enim destituti sæpius sumus si non omni, saltem uberiori suppellectili, ex qua varias easque certas vocum Orientalium significationes eruere possumus, accidit ut ad conjecturas, probabilitates, &c. vel ex substrata materia, vel etiam, quod ultimum, idque dubium admodum remedium esse omnes Philologi fatentur, ex etymologia petitas confugiendum est.”

III. J. D. MICHAELIS.

Oratio de Defectibus Historiæ Naturalis ac Philologiæ, Itinere in Palestinam Arabiamque, suscepto sarciendis.

“HERBARUM quidem et arborum ignotarum, quæ in Sacro Codice commemorantur, nomina ab Arabum botanicis scriptoribus sæpe servata esse, ex CELSII Hierobotanico intelligitur: eadem in vocabulariis GOLII aliorumque supersunt, licet plerumque nihil aliud addatur nisi herbæ aut arboris nomen esse; in Palæstina eadem Arabiaque vigent adhuc atque in quotidiano usu versantur. Poteruntne hæ suarum terrarum perpetuæ indigenæ diligentiam fugere botanici Arabice docti, cui in Palæstina Arabiave annum aut biennium versari liceat? His autem rite investigatis, ad quarum nomina interpretes non omnes adscribere solent, *herbam esse, arborem esse*, alii genus herbæ arborisque addunt nostris terris familiare, Palæstinæ ignotum, ipse persæpe CELSIUS opiniones aliorum subjungit, ex quibus, non sua culpa, eam optat, quæ non vera est, sed quam falsam esse minus apparet. *His*, inquam, in Oriente inventis, atque *imagine expressis*, quæ oculis lectorum subjici possit, quam lucebunt veneranda illa non divinitate solum sed antiquitate biblia! Quorum non ultima laus est quod innumeras a rerum natura imagines petant, herbarumque et arborum, quarum in exiguo libello plusquam ducenta, atque ex his multa sæpe redeuntia leguntur nomina frequentem faciant mentionem.”